

Consultas Realizadas

Licitación 472358 - LICITACION PUBLICA NACIONAL N° 10/2025 - PROVISION Y CONSTRUCCION, MONTAJE Y PUESTA MARCHA DE PLANTA DE TRATAMIENTOS A ESTABLECIMIENTOS PENITENCIARIOS, GRANJAS, HOGARES, CENTROS EDUCATIVO

Consulta 1 - Horario de visita Penitenciaria Emboscada Antigua

Consulta Fecha de Consulta 06-10-2025

En base a las ultimas noticias publicas del traslado del buen pastor al traslado al penal de emboscada, queremos consultar si la visita prevista para el día de hoy no sufre modificaciones.

Respuesta Fecha de Respuesta 06-10-2025

Por cuestiones de logista, en el marco del operativo umbral 2.0, la convocante se ve obligada a prorrogar fecha y hora de visita conforme adenda a ser emitida

Consulta 2 - VISITA AL SITIO DE EJECUCION

Consulta Fecha de Consulta 07-10-2025

Se van a reagendar todas las visitas?

Respuesta Fecha de Respuesta 13-10-2025

En cuanto a la visita técnica, se ha remitido un proyecto de Adenda, que aun no ha sido publicada, que afecta a horarios establecidos en el PBC motivado por cuestiones presupuestarias que afectan a la Contratante.

Por lo tanto, la Visita Técnica que inicia el día lunes 13.10.25 no podrá realizarse por los motivos expuestos, y deberán estar atentos a la publicación de la adenda que contiene los nuevos datos del día, hora, lugares y forma de realizarse.

Consulta 3 - Visita a obra

Consulta Fecha de Consulta 08-10-2025

Aun no se ha subido la adenda aclaratoria referente a las visitas tecnicas a realizarse, favor regularizar con tiempo.

Respuesta Fecha de Respuesta 13-10-2025

En cuanto a la visita técnica, se ha remitido un proyecto de Adenda, que aun no ha sido publicada, que afecta a horarios establecidos en el PBC motivado por cuestiones presupuestarias que afectan a la Contratante.

Por lo tanto, la Visita Técnica que inicia el día lunes 13.10.25 no podrá realizarse por los motivos expuestos, y deberán estar atentos a la publicación de la adenda que contiene los nuevos datos del día, hora, lugares y forma de realizarse.

24/10/25 14:31 1/6



Consulta 4 - solicitud

Consulta Fecha de Consulta 08-10-2025

Entiendo que se esta pidiendo un modelo especifico de una cierta marca, Ipodrian aclararlo? Entendemos que deben pasarnos las capacidades requeridas, y los oferentes hacen sus ofertas respectivas no limitadas a una marca

Consulta 5 - solicitud

Consulta Fecha de Consulta 09-10-2025

Esta solicitada un modelo de una marca de plantas de tratmiento, lo que reduce la competencia y va contra la ley 7021, solicitamos definan el tipo de planta y parametros de capacidad, para poder ofrecer diferentes alternativas, de lo contrario, se restringe la competencia

Consulta 6 - experiencia especifica.

Consulta Fecha de Consulta 09-10-2025

favor aclarar si la experiencia especifica se refiere a la provisión de planta de tratamiento de efluentes tipo MBBR, considerando que es el objeto del presente llamado

por otro lado aclarar la cantidad de plantas de tratamientos MBBR necesarias para comprobar la capacidad del oferente.

Consulta 7 - aclaracion respecto a los perfiles de personales exigidos

Consulta Fecha de Consulta 09-10-2025

considerando el alcance del proyecto y las etapas de ejecución previstas, entendemos que la cantidad de personales solicitados no corresponde ya que no abarca todo el proceso desde la fabricación hasta el montaje electromecánico y civil.

Consulta 8 - requisitos para calificacion, capacidad financiera

Consulta Fecha de Consulta 10-10-2025

De acuerdo con lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones (PBC), el mínimo de activos líquidos y/o acceso a créditos libres de otros compromisos contractuales exigido es del 50 % (cincuenta por ciento) del monto máximo del llamado, y del 40 % (cuarenta por ciento) como minimo para cada socio en el caso de consorcios.

En este sentido, solicitamos que, para los consorcios conformados por más de dos empresas, se considere la suma de los activos líquidos y/o accesos a créditos de todas las partes integrantes, a los efectos de fomentar una mayor participación y brindar oportunidades a las empresas del sector para asociarse y presentar ofertas conjuntas.

Esta consideración permitirá ampliar la competencia y fortalecer la integración entre empresas especializadas, sin desvirtuar la capacidad económica global del consorcio.

24/10/25 14:31



Consulta 9 - Solicitud de Adecuacion de Requerimiento - Aclaraciones

Consulta Fecha de Consulta 10-10-2025

El presente llamado establece como ítem de carga de precios la "Construcción de planta de tratamiento de residuos cloacales". Sin embargo, dentro de las Especificaciones Técnicas se incluye de manera expresa el suministro de un componente muy específico, identificado como "Planta Compacta Metálica de Tratamiento de Efluentes".

Cabe resaltar que existen fabricantes locales de este tipo de planta, y que las especificaciones técnicas parecen estar basadas en el modelo actualmente en uso por el Ministerio, correspondiente a la marca SALUBER, que ya fue proveído en dos oportunidades anteriores por el Consorcio SALUBER ENGINEERING y el Consorcio ANIMES en licitaciones pasadas.

En este sentido, solicitamos se sirva aclarar:

Aplicación del Margen de Preferencia Nacional

- En caso de que una empresa constructora oferte Plantas de Industria Nacional, ¿cómo se aplicará el procedimiento del Margen de Preferencia Nacional contemplado en la Ley, considerando que el Pliego ha englobado en un único ítem de "construcción" el suministro de la Planta, cuando en la práctica se trata de un equipamiento que constituye un suministro 100% industrial y no obra civil propiamente dicha?

Limitación a un proveedor/marca específica

– El Ministerio de Justicia, al exigir las condiciones técnicas que replican las de una sola marca (SALUBER), ¿busca limitar la provisión exclusivamente a ese proveedor, o tendría voluntad de admitir la participación de otros fabricantes paraguayos que puedan ofertar en igualdad de condiciones técnicas y configuraciones, fomentando además el desarrollo industrial y la contratación de mano de obra nacional?

Fundamentación

Los principios rectores de la Ley N.º 7021/2022 disponen que los procesos de contratación pública deben asegurar:

Igualdad de condiciones entre oferentes (artículos sobre no discriminación).

Libre y efectiva competencia para promover la mayor concurrencia posible.

Transparencia y objetividad en la definición de requisitos, evitando direccionamientos que restrinjan el acceso a más oferentes capaces.

En este caso, el englobamiento de un suministro de planta compacta metálica dentro de un ítem de "obra" y la especificación que replica características de un proveedor ya adjudicado en procesos anteriores, podrían vulnerar estos principios, afectando la libre concurrencia y la participación de la industria nacional.

Petitorio

En virtud de lo expuesto, se solicita a la Entidad Convocante que aclare:

El procedimiento de aplicación del Margen de Preferencia Nacional en relación al suministro de la Planta Compacta Metálica de Tratamiento de Efluentes.

Si la convocatoria permitirá que fabricantes nacionales puedan ofertar plantas equivalentes con especificaciones técnicas acordes, sin restricción a una sola marca, en observancia de los principios de igualdad de condiciones, libre competencia, transparencia y desarrollo de la industria nacional, consagrados en la Ley N.º 7021/2022.

24/10/25 14:31 3/6



Consulta 10 - Visita Tecnica

Consulta Fecha de Consulta 10-10-2025

Solicitamos confirmación de la visita técnica y el lugar de encuentro para los mismos.

Respuesta Fecha de Respuesta 13-10-2025

En cuanto a la visita técnica, se ha remitido un proyecto de Adenda, que aun no ha sido publicada, que afecta a horarios establecidos en el PBC motivado por cuestiones presupuestarias que afectan a la Contratante.

Por lo tanto, la Visita Técnica que inicia el día lunes 13.10.25 no podrá realizarse por los motivos expuestos, y deberán estar atentos a la publicación de la adenda que contiene los nuevos datos del día, hora, lugares y forma de realizarse.

Consulta 11 - VISITA TECNICA

Consulta Fecha de Consulta 11-10-2025

Se solicita confirmar si la visita programada para el lunes 13/10 a las 11:00 hs se mantiene en esa fecha y horario, o si será reprogramada para otra fecha

Respuesta Fecha de Respuesta 13-10-2025

En cuanto a la visita técnica, se ha remitido un proyecto de Adenda, que aun no ha sido publicada, que afecta a horarios establecidos en el PBC motivado por cuestiones presupuestarias que afectan a la Contratante.

Por lo tanto, la Visita Técnica que inicia el día lunes 13.10.25 no podrá realizarse por los motivos expuestos, y deberán estar atentos a la publicación de la adenda que contiene los nuevos datos del día, hora, lugares y forma de realizarse.

24/10/25 14:31 4/6



Consulta 12 - solicitud

Consulta Fecha de Consulta 12-10-2025

n la Sección "Suministros Requeridos - Especificaciones Técnicas" (pág. 17 del PBC), el pliego menciona:

"Módulo SA-MBBR-S de tratamiento biológico, construido en acero inoxidable y compuesto por desengrasador/sedimentador primario, reactor biológico MBBR y sedimentador secundario."

Sin embargo, todo el resto de la descripción técnica se formula en términos funcionales y de desempeño, indicando únicamente la tecnología MBBR (Moving Bed Biofilm Reactor), los parámetros de diseño (caudal 200 m³/día, DBO $_5$ < 50 mg/L, etc.) y los resultados exigidos del efluente conforme a las Resoluciones MADES 222/02 y 255/06, sin mencionar fabricante, modelo o proveedor específico.

Por lo tanto, y a efectos de asegurar la libre competencia, igualdad de oportunidades y cumplimiento del art. 21 de la Ley 7021/22, se solicita respetuosamente a la Convocante que aclare expresamente:

Si la mención "Módulo SA-MBBR-S" tiene carácter meramente referencial o genérico como tipo de sistema modular MBBR, sin constituir una marca o modelo obligatorio.

Que, en consecuencia, se admitirá cualquier marca, modelo o fabricante de planta de tratamiento que emplee tecnología MBBR u otra equivalente en desempeño, siempre que cumpla los parámetros técnicos, de capacidad y de calidad de efluente exigidos en el pliego.

Que las empresas oferentes podrán, por tanto, presentar diseños, marcas y modelos propios o de distintos fabricantes, debidamente respaldados por catálogos, fichas técnicas y garantías, en cumplimiento de las Especificaciones Técnicas y normas ambientales vigentes.

Fundamento

El requerimiento de una determinada marca o denominación comercial restringe la concurrencia y vulnera los principios de igualdad, concurrencia y libre competencia consagrados en los artículos 5°, 7° y 9° de la Ley 7021/22 y en el marco de los Pliegos Estándar aprobados por la DNCP.

En este caso, la redacción del pliego es de naturaleza funcional y abierta, por lo que la aclaración solicitada contribuirá a reforzar la transparencia y evitar eventuales interpretaciones restrictivas.

Consulta 13 - visita de obra

Consulta	Fecha de Consulta	12-10-2025
----------	-------------------	------------

Pueden confirmar si se realizaran las visitas obligatorias a obra y cuando?

Respuesta Fecha de Respuesta 13-10-2025

En cuanto a la visita técnica, se ha remitido un proyecto de Adenda, que aun no ha sido publicada, que afecta a horarios establecidos en el PBC motivado por cuestiones presupuestarias que afectan a la Contratante.

Por lo tanto, la Visita Técnica que inicia el día lunes 13.10.25 no podrá realizarse por los motivos expuestos, y deberán estar atentos a la publicación de la adenda que contiene los nuevos datos del día, hora, lugares y forma de realizarse.

Consulta 14 - esprerincia espesifica en bras

Consulta Fecha de Consulta 21-10-2025

en relacion a los solictado: Participación en calidad de contratista, integrante de un consorcio en el porcentaje de participación, o subcontratista autorizado por la Administración Contratante en al menos un [3] contrato, durante los últimos diez [5] años, en el objeto del llamado

Favor aclarar si lo que prevalece es la cantidad en letras o números

24/10/25 14:31 5/6



Consulta 15 - esperiencia espesifica y esperiencia general

Consulta Fecha de Consulta 21-10-2025

solicitamos que en caso de consorcio los requisitos sean considerados para las partes combinadas. de tal manera a fomentar la participación de empresas emergentes

Consulta 16 - Consulta sobre distancias y trazado de conducciones entre penitenciarías, PTAR y cauces receptores

Consulta Fecha de Consulta 22-10-2025

En atención a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones, específicamente en el apartado "Descripción de la Obra" y las Especificaciones Técnicas, solicitamos se sirvan aclarar los siguientes puntos, fundamentales para la correcta elaboración del proyecto y presupuesto:

- 1. Ubicación exacta (coordenadas o plano de referencia) dentro de cada establecimiento donde deberá implantarse la Planta de Tratamiento de Aguas Residuales (PTAR).
- 2. Distancia aproximada o longitud estimada de conducción desde:
- o la salida de los pabellones sanitarios o cárcavas principales hasta la PTAR, y
- o la descarga final del efluente tratado hasta el cauce hídrico o punto de conexión al sistema de alcantarillado existente. La información solicitada resulta esencial, ya que las longitudes de conducción influyen significativamente en el diseño hidráulico, selección de equipos y costos de inversión, conforme a lo requerido en el modelo de cómputos métricos y análisis de precios unitarios.

Consulta 17 - Visita al sitio de ejecución del contrato.

Consulta Fecha de Consulta 22-10-2025

Se podria aclarar por que en la pagina del portal aparece que la visita: jueves, 23 de octubre de 2025 -11:00..Sin embargo verificando el PBC figura varias fechas y localidades.Hay una discordancia y se presta a confunciones.

Consulta 18 - "Criterios Técnicos?"

Consulta Fecha de Consulta 23-10-2025

Solicitamos que la convocante aclare el criterio técnico utilizado para omitir el requisito de estándares de calidad ISO en los productos y servicios objeto de esta Licitación Pública (LP).

Esta omisión es relevante, ya que se había incluido por la Adenda de la LP 09/2023, ID. 435512, lote 7, para productos y servicios cuyas Especificaciones Técnicas (EE.TT.) además son idénticas a las del llamado actual.

Sin embargo, en esta ocasión se ha llamativamente incrementado el "precio referencial" de los productos, reduciendo con ese cambio su calidad, situación que sin una exhaustiva explicación de sus razones, únicamente nos haría suponer un intento evidente de daño patrimonial al Estado Paraguayo!

Consulta 19 - vicita tecnica

Consulta Fecha de Consulta 24-10-2025

la información en cuanto a la visita técnica no fue publicada de forma clara, fijando la fecha ultima de varias localidades en la pagina principal..

solicitamos se extienda la visita técnica o en su defecto se pueda presentar una declaración jurada de conocer el sitio de obras

24/10/25 14:31